資料５

差出人: こども未来部保育課

送信日時: 2022年9⽉6⽇⽕曜⽇ 11:51

件名:  【注意喚起】教育・保育施設における安全管理

の徹底について

添付ファイル: 210730注意喚起（動静確認）.zip

教育・保育施設⻑ 様

日頃より、教育・保育施設の運営にご尽力いただき感謝申し上げます。

昨日、静岡県牧之原市において、保育施設の送迎バスの中で倒れていた園児が、
その後亡くなるという大変痛ましい事案が発生しました。

ついては、令和 3 年 7 月 30 日発出文書を改めて添付しますので、ご確認ください。

各施設におかれましては、通園バス及び園児の出欠の確認等について把握に努め、
安全管理を徹底していただきますようお願いいたします。

■本市のセキュリティにより、
 添付ファイルがパスワード付き zip ファイルになります。
■パスワードは「hoiku2022」です。

＊・・・・・・・・・・・＊・・・・＊
新潟市こども未来部 保育課

保育指導グループ
hoiku@city.niigata.lg.jp
951-8550 新潟市中央区学校町通 1-602-1
TEL 025(226)1215／1216
FAX 025(228)2197

＊・・・・＊・・・・・・・・・・・＊

mailto:hoiku@city.niigata.lg.jp

新 育 号 外

令和３年７月３０日

 教育・保育施設長 様

新潟市こども未来部保育課長

園児の安全確保について（注意喚起）

日頃より，本市の教育・保育行政にご理解とご協力をいただき，厚くお礼申し上げます。

 さて，７月２９日，福岡県中間市の保育園において，駐車場に停めてあった送迎用車両か

ら同園に通う園児（５歳）が見つかり，搬送先の病院で約１時間半後に死亡が確認されると

いう痛ましい事故が発生しました。

 各施設におかれましては，送迎用車両降車時の点検のみならず，園児の人数確認や登園し

ていない場合の保護者への確認等を通して動静把握を徹底し，園児の安全を確保してくださ

るようお願いいたします。

 また，熱中症事故の防止について，令和３年４月３０日付文部科学省「熱中症事故の防止

について」（５月１０日本課からメール送信），令和３年６月９日付文部科学省「学校におけ

る熱中症対策ガイドライン作成の手引きの活用について」（６月１４日本課からメール送信）

等をご確認いただき，園児の健康保持に努めていただくよう併せてお願いいたします。

＜問い合わせ先＞

新潟市こども未来部保育課

指導保育士 団原・関

電話：025-226-1215

令和４年９月８日のメールに添付したもの

新 育 第 ９ ４ ４ 号
令和４年１０月５日

教育・保育施設長 様

新潟市こども未来部保育課長

園児のとび出しについて（注意喚起）

日頃より、本市の教育・保育行政にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げま

す。
 ９月３０日、市内認可保育園において、4 歳児の園児が園の敷地外へ出てしまうとい

う事案が発生しました。職員が園児を捜していたところ、お迎えに来た他児の保護者が

保護して職員に知らせ、園児は無事でした。
 夕方、当該園児は他の園児たちと園庭で遊んでおり、園庭から園舎を経由して玄関か

ら敷地外へ出たと推測されます。お迎えの保護者の出入りもある時間帯であったため、

玄関の施錠がされてなく、園舎と園庭の間の扉も開いたままでした。また、門扉の施錠

が不十分で園児が容易に通ることができる状態でした。さらに、外壁工事により仮設の

足場が設置されていたため園庭に死角ができており、園児の見守りが難しい状況でした。
 当該園では本事案を受けて、職員の役割分担の明確化、園庭の出入口や門扉を閉める

ことの徹底、死角となる場所を出入り禁止にする、玄関の扉に内外連動の鍵を設置し園

児が容易に通れなくする等の対策を講じたところです。
 各施設におかれましては、園児の動静把握や人数確認、玄関や門扉等の安全対策の徹

底、また工事等により保育環境が通常と異なる場合には、危険を予測し検討を行う等、

園児の安全を確保していただきますようお願いいたします。

問合せ先

新潟市こども未来部保育課

指導保育士 平澤・渡邉・田原

℡ 025－226-1215（直通）

 E-mail: hoiku@city.niigata.lg.jp

mailto:hoiku@city.niigata.lg.jp

新 育 第 ２ ４ ７ 号

令和５年５月１７日

教育・保育施設長 様

新潟市こども未来部保育課

担当 保育指導グループ

危機事象の発生について（注意喚起）

日頃より、教育・保育施設の運営にご尽力いただき感謝申し上げます。

このたび、市内の保育施設で、下記の事案が発生しました。

①  夕方の時間帯に、迎えに来た保護者が開けた門扉から、他の園児が園外へ出た。

（２件発生）２件とも職員が気付き、すぐに後を追い園児を保護した。

②  降園時、保護者が園児を自家用車のチャイルドシートに乗せドアを閉めたところ、

園児が車内にあった車のキーに触れてドアがロックされ、一人で車内に閉じ込めら

れた。約４０分後、解錠でき園児を保護した。

園庭で遊ぶ際や送迎の時間帯の保育について、今年度の担当者間で改めて安全面の確

認をお願いいたします。

また、夏に向かい特に車内では温度が上昇し、熱中症が発生しやすくなります。数分

であっても車内に子どもを残さないことを保護者や職員に注意喚起するとともに、送迎

用バス、園外保育バスの運行についても、十分ご注意いただきますようお願いいたしま

す。

新潟市こども未来部保育課

 保育指導グループ 平澤・渡邉・田原

hoiku@city.niigata.lg.jp

951-8550 新潟市中央区学校町通 1-602-1

TEL 025(226)1215／1216

FAX 025(228)2197

mailto:hoiku@city.niigata.lg.jp